
今年年初，我国财政部颁布了新企业会计准则，实现了我

国会计准则与国际会计准则的趋同。它对于提高我国企业会

计信息的质量、增强我国企业会计信息与国际企业会计信息

的可比性、增进我国企业会计信息在国际资本市场的认同度

将起到很大的促进作用。《企业会计准则第 苑号———非货币

性资产交换》（以下简称“新准则”）中的有些内容与现行

《企业会计准则———非货币性交易》（以下简称“旧准则”）

相比较有了很大的变化，企业通过非货币性资产交换取得的

资产入账金额存在较大的差异，同时与现行税法的差异也发

生了变化。本文拟通过举例分析在不涉及补价与涉及补价情

况下新旧准则对取得资产的入账金额的不同，研究其对税收

可能产生的影响。

旧准则规定，换入资产的入账金额应以换出资产的账面

价值计价，且不涉及补价的非货币性交易不确认损益。在涉及

补价的非货币性交易中，收到补价一方应确认损益，且损益仅

以收到的补价所含的损益为限。

新准则规定，具有商业性质且换入资产的公允价值能够

可靠地计量的非货币性交易以公允价值计价，确认换出资产

公允价值与其账面价值之间的差额，将其直接计入损益，但不

核算收到补价所含收益或损失；不具有商业性质的，以换出资

产的账面价值计量。新准则还规定，非货币性交易同时满足两

个条件时，以公允价值计量：淤该项交易具有商业性质；于换

入资产或换出资产的公允价值能够可靠地计量。不满足这两

个条件之一时，则以换出资产的账面价值计量。因此，在新准

则中是采用账面价值还是公允价值计价，对交易是否具有商

业性质的判断是关键。

按照现行税法规定，非货币性交易属于视同销售业务，应

将换出资产的公允价值（市场价格）与账面成本的差额计入

应纳税所得额。下面举例说明。

一、不涉及补价条件下的会计和税务处理

例 员：甲公司以账面成本为 愿园 园园园元的自产办公桌置换

乙公司账面成本为 员员园 园园园元的木板作为原材料，甲公司和

乙公司均按 员园园 园园园元互开了增值税专用发票。

员援旧准则下。

（员）甲公司的会计处理为：借：物资采购———木板 愿园 园园园

元，应交税金———应交增值税（进项税额）员苑 园园园元；贷：库存

商品———办公桌 愿园 园园园元，应交税金———应交增值税（销项

税额）员苑 园园园元。

按照现行税法规定，甲公司尽管会计核算未产生损益，但

其当年应增加应纳税所得额 圆园 园园园元。同时，甲公司木板的

账面成本虽然为 愿园 园园园元，但按税法规定，其计税成本应为

员园园 园园园元，从而产生 圆园 园园园元的时间性差异。这 圆园 园园园 元

差异只有待公司将来将木板出售处置时才会消除。

（圆）乙公司的会计处理为：借：库存商品———办公桌

员员园 园园园 元，应交税金———应交增值税（进项税额）员苑 园园园

元；贷：库存商品———木板 员员园 园园园元，应交税金———应交增

值税（销项税额）员苑 园园园元。

按照现行税法规定，乙公司尽管会计核算未产生损益，但

其当年应减少应纳税所得额 员园 园园园元。同时，乙公司办公桌

的账面成本虽然为 员员园 园园园元，但按税法规定，其计税成本应

为 员园园 园园园元，从而产生 员园 园园园元的时间性差异。这 员园 园园园

元差异只有待公司将来将办公桌出售处置时才会消除。

圆援新准则下。

（员）假设有确切的证据表明，进行交换的资产具有商业

性质，办公桌和木板的公允价值为 员园园 园园园元，则：

甲公司的会计处理为：借：物资采购———木板 员园园 园园园

元，应交税金———应交增值税（进项税额）员苑 园园园元；贷：主

营业务收入 员园园 园园园元，应交税金———应交增值税（销项税

额）员苑 园园园元。同时：借：主营业务成本 愿园 园园园元；贷：库存商

品———办公桌 愿园 园园园元。

对于在交换过程中产生的利润或亏损如何进行核算，新

准则没有明确规定，对此可采用两种核算方法：一种方法是在

换出资产当时确认收入，同时将换出资产在账户上结转销售

成本；第二种方法是参照旧准则的做法，即将在交易过程中产

生的利润或亏损直接计入营业外收入或营业外支出。笔者比

较认同第一种核算方法。因为从税务分析来看，甲公司会计利

润与应税收益没有差异，并且换入木板的账面成本与计税成

本也没有差异，因此按新准则用第一种方法核算减少了企业

纳税调整的工作量。而乙公司的会计处理为：借：库存商

品———办公桌 员园园 园园园元，应交税金———应交增值税（进项

税额）员苑 园园园元；贷：主营业务收入 员园园 园园园 元，应交税

金———应交增值税（销项税额）员苑 园园园元。借：主营业务成本
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【摘要】 本文分析了新旧准则下企业通过资产置换取得非货币性资产的入账金额的确定方法，举例分析了新旧准则

存在的差异及其对企业纳税产生的影响。
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员员园 园园园元；贷：库存商品———木板 员员园 园园园元。对照现行税法

规定，乙公司会计利润与应税收益没有差异，并且换入办公桌

的账面成本与计税成本也没有差异。

（圆）假设交易不具有商业性质，互换的资产也不具有公

允价值，则：

甲公司的会计处理为：借：物资采购———木板 愿园 园园园元，

应交税金———应交增值税（进项税额）员苑 园园园元；贷：库存商

品———办公桌 愿园 园园园元，应交税金———应交增值税（销项税

额）员苑 园园园元。其税务处理与上述旧准则的处理方法相同。乙

公司的会计处理为：借：库存商品———办公桌 员员园 园园园 元，应

交税金———应交增值税（进项税额）员苑 园园园 元；贷：库存商

品———木板 员员园 园园园元，应交税金———应交增值税（销项税

额）员苑 园园园元。其税务处理与上述旧准则的处理方法相同。

通过上例分析可知，新准则减少或消除了在非货币性资

产交换过程中会计与税务处理的差异，减少了企业计算应纳

税所得额的工作量，同时提高了会计信息的质量，使得换入资

产的入账金额更加真实、可靠。

二、涉及补价条件下的会计和税务处理

支付补价一方账务处理方法的比较分析如下：

旧准则下：以换出资产的账面价值加上补价及应支付的

相关税费，作为换入资产的入账价值，不涉及损益。与新准则

以账面价值计价的结果一样。

新准则下：按照公允价值计量，以换出资产的公允价值加

上补价和应支付的相关税费，作为换入资产的入账价值。换出

资产公允价值与其账面价值的差额计入当期损益；在按照账

面价值计量的情况下，以换出资产的账面价值加上补价和应

支付的相关税费，作为换入资产的入账价值，不涉及损益。

收到补价一方账务处理方法的比较分析如下：

旧准则下：以换出资产的账面价值减去补价所含账面价

值加上应支付的相关税费作为换入资产的入账价值，并计算

补价所含损益计入当期损益。应确认的损益越补价原补价衣换

出资产公允价值伊换出资产账面价值原补价衣换出资产公允价

值伊应交的相关税金及教育费附加。换入资产入账价值越换出

资产账面价值原补价衣换出资产公允价值伊换出资产账面价

值原补价衣换出资产公允价值伊应交的相关税金及教育费附

加垣应支付的相关税费。

新准则下：按照公允价值计量的情况下，以换出资产的公

允价值减去补价和应支付的相关税费，作为换入资产的入账

价值。换出资产公允价值与其账面价值的差额计入当期损益。

例 圆：甲公司以拥有的丙公司的长期股权置换乙公司的

一项专利技术无形资产。甲公司拥有的长期股权账面成本为

员缘园 园园园元，乙公司拥有的该项专利技术账面成本为 员远园 园园园

元，同时甲公司支付补价 圆园 园园园元。

假设甲公司拥有的丙公司的长期股权公允价值为 员愿园 园园园

元，乙公司拥有的该项专利技术公允价值为 圆园园 园园元。

员援旧准则下。

（员）甲公司的会计处理为：借：无形资产 员苑园 园园园元；贷：

长期股权投资 员缘园 园园园元，银行存款 圆园 园园园元。税务处理分

析：会计核算不产生利润，但是应增加 猿园 园园园元的应纳税所

得额，同时甲公司取得的无形资产账面成本为 员苑园 园园园元，而

税法认定的计税成本为 圆园园 园园园元，这 猿园 园园园元差异需待将

来公司将无形资产摊销或处置时转回。

（圆）乙公司的会计处理为：借：长期股权投资 员源源 园园园元，

银行存款 圆园 园园园 元；贷：无形资产 员远园 园园园元，营业外收入

源 园园园元。税务处理分析：资产交换会计核算产生营业外收

入，增加利润 源 园园园元，而按照现行税法规定应增加 源园 园园园

元的应纳税所得额，因此产生 猿远 园园园元的差异。同时，乙公司

取得的长期股权投资账面成本为 员源源 园园园元，而税法认定的

计税成本为 员愿园 园园园元，产生 猿远 园园园元的差异需待将来公司

将长期股权投资转让时转回。

圆援新准则下。

（员）假设双方交换具有商业性质。甲公司拥有的丙公司

的长期股权公允价值为 员愿园 园园园元，乙公司拥有的该项专利

技术公允价值为 圆园园 园园园元。甲公司（收到补价方）：借：无形

资产 圆园园 园园园 元；贷：长期股权投资 员远园 园园园 元，投资收益

圆园 园园园元，银行存款 圆园 园园园元。税务处理分析：资产交换形成

圆园 园园园元利润，按照现行税法规定应增加 圆园 园园园元的应纳税

所得额，因此没有产生差异；同时，甲公司取得无形资产的入

账金额与税法认定的计税成本均为 圆园园 园园园元，没有差异。乙

公司（支付补价方）：借：长期股权投资 员愿园 园园园元，银行存款

圆园 园园园元；贷：无形资产 员远园 园园园元，营业外收入 源园 园园园元。

税务处理分析：资产交换形成 源园 园园园元利润，按照现行税法

规定应增加 源园 园园园元的应纳税所得额；同时，乙公司取得的

长期股权投资入账金额与计税成本均为 员愿园 园园园元，没有差异。

（圆）假设双方交换不具有商业性质。假设甲公司拥有的

丙公司的长期股权公允价值为 员远园 园园园元，乙公司拥有的该

项专利技术公允价值为 圆园园 园园园元，由于双方交换不具有商

业性质，因此未进行等价交换。

甲公司的会计处理为：借：无形资产 员苑园 园园园元；贷：长期

股权投资 员缘园 园园园元，银行存款 圆园 园园园元。税务处理分析：资

产交换会计核算不形成利润，而按照现行税法规定应增加

员园 园园园 元（员远园 园园园原员缘园 园园园）的应纳税所得额，因此产生

员园 园园园元的差异。

乙公司的会计处理为：借：长期股权投资 员远园 园园园元，银

行存款 圆园 园园园 元；贷：无形资产 员远园 园园园 元，营业外收入

圆园 园园园元。税务处理分析：资产交换会计核算不形成利润，而

按照现行税法规定应增加 源园园园园元（圆园园 园园园原员远园 园园园）的应

纳税所得额，因此产生 源园 园园园元的差异。

综上所述，新准则实行后，在双方交换具有商业性质并且

具有公允价值时，会使得取得的非货币性资产的入账金额的

确定更加真实、可靠，同时可以消除与税法的差异；但是在双

方进行不具有商业性质的非货币性资产交换时，取得的非货

币性资产的入账金额则有可能不真实，且取得的资产与按税

法确定的计税成本会产生一定的差异，这种差异在收到补价

时即使不再需要计算应确认的收益，也始终会存在。因此，无

论是纳税人还是税务机关将来都应该高度重视该问题，避免

出现企业多交或少交企业所得税的情况。
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